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SOUHRN

Problém

Výkon ve sportu je dán mj. mírou talentu a absolvovaným tréninkem, ale vztah

trénovanosti a výkonu má pravděpodobnostní charakter. Obecně jsou vytrvalostní dispozice

determinovány geneticky ze 70 %. Dosažení vrcholové úrovně ve sportu je podmíněno

vrcholnou úrovní obou faktorů. Proto je u adolescentních běžců velice důležité zvolit vhodnou

tréninkovou strategii, která povede k optimálnímu výkonnostnímu růstu s přihlédnutím ke

stupni rozvoje jedince a k jeho individuálním dispozicím. U specifického tréninku je prokázán

větší vliv na výkonnost než u tréninku nespecifického. Jeho význam je zejména u mladých a

začínajících běžců. Tréninkový efekt se projeví až po delší době, má latentní účinek. Jedním z

významných činitelů výkonu je také ekonomika pohybu.

Cíl

Cílem práce je prostřednictvím longitudinální ex-post facto studie zhodnotit změny

trénovanosti ve vztahu k absolvovanému tréninkovému zatížení u adolescentních

talentovaných běžců.

Metody

Práce je zaměřena na analýzu sportovního tréninku vybraných atletů-běžců

mládežnického věku. Vychází z potřeby absolvování dlouhodobé, systematické, perspektivní

sportovní přípravy, v ideálním případu přípravy odpovídající věku. Zabýváme se vlivy změn

v objemu a intenzitě tréninku na soutěžní výkonnost. Sledujeme tréninkové ukazatele a

výkonnost devíti probandů po dobu čtyř let. Výzkumný soubor je tvořen 4 dívkami a 5

chlapci. Na počátku sledování byl průměrný věk chlapců 14,92 ± 0,64 let a děvčat 14,70 ±

0,43 let. Zkoumaní probandi dosáhli v průběhu sledování výkonnostní úrovně české

mládežnické špičky. Jejich osobní rekordy na konci mládežnických kategorií, tzn. v 18 – 19

letech, měly tuto průměrnou hodnotu u chlapců: 800 m – 1:56,69 ± 3.96, 1500 m – 3:59,30 ±

3,75, 3000 m – 8:50,61 ± 11,02 a u dívek: 800 m – 2:12,59 ± 3,11, 1500 m – 4:32,62 ± 7,54,

3000 m – 9:51,79 ± 20,11.

Kritériem výběru je výkonnost závodníků. Provedli jsme analýzu jejich tréninkových

deníků a výsledků závodů. Též jsme analyzovali videozáznamy s technikou běhu probandů na

začátku a na konci sledovaného období. Zjištění normality dat jsme provedli mj.

prostřednictvím Shapiro – Wilkova testu normality. Vliv jednotlivých ukazatelů na výkonnost

jsme posuzovali prostřednictvím věcné a statistické významnosti, také metody regresních

stromů CART a PARTy metodologie. Pro korelační analýzu jsme použili Spearmanův

korelační koeficient.

Výsledky a závěry

V našem šetření jsme zjistili, že lze prostřednictvím tréninkového zatížení

respektujícího aktuální stupeň rozvoje adolescentních běžců významně ovlivnit výkonnost

v dospělosti. Také jsme potvrdili, že sportovní výkonnost adolescentních běžců na střední a

dlouhé tratě je významně ovlivněna specifickými tréninkovými prostředky, ale i

nespecifickými tréninkovými prostředky. Největší prokázaný vliv se projevil u tréninku

tempové rychlosti, obecné vytrvalosti, celkového počtu kumulativně naběhaných kilometrů a

počtu kilometrů týdně. Vliv těchto faktorů byl statisticky signifikantní na hladině

významnosti 0,05. Vliv jednotlivých tréninkových prostředků na výkonnost adolescentních

běžců se zvyšuje s délkou působení, což je způsobeno latentností efektu absolvovaného

tréninkového zatížení. Největší efekt jsme prokázali u tréninku o délce působení jeden rok.

Podařilo se nám prokázat významný vliv úrovně síly dolních končetin na techniku běhu.

Klíčová slova

Trénink, běh, adolescent, vývoj výkonnosti, raná specializace.

SUMMARY

Subject

The performance in sport is created by the amount of talent and also by experienced

training, but the relation between the training and the performance has a likelihood character.

Generally, a long-distance talent is determined genetically from 70%. Reaching the top level

is conditioned by both factors on top level. Therefore, it is very important to choose the right

suitable training strategy at teenage runners, which can lead to optimal performance growth,

concerning the individual age unusualness and talent. The higher performance was proved at

specific training more than at nonspecific training. Meaning of nonspecific training is

especially at young runners and beginners. The training effect becomes evident after some

time, it has a latent effect. One of the most important factors of the final performance is also

the economy of movement.

Objectiv

The aim of the thesis is to evaluate training changes in comparison to training load at

teenage talented runners with the help of longitudal ex-post facto study.

Methods

The thesis deals with analysis of sports training at chosen athletes – runners at young

age. It comes out of the need of long-term, systematic, perspective sports training, preferably

corresponding with age. We deal with the influence of changes in volume and intensity during

training on competitive performance. Training indicators and performance of nine probands

were observed during the time of four years. The research group consists of four girls and five

boys. At baseline, the average age of the boys 14.92 ± 0.64 years and girls 14.70 ± 0.43 years.

Researched probands reached during monitoring performance levels Czech youth toe. Their

personal best times at the end of the youth categories in 18-19 years, had this average value

among boys: 800 m - 1: 56.69 ± 3.96, 1500 m - 3: 59.30 ± 3.75, 3000 m - 8: 50.61 ± 11.02

and girls: 800 m - 2: 12.59 ± 3.11, 1500 m - 4: 32.62 ± 7.54, 3000 m - 9: 51.79 ± 20.11. The

choice criterion is the performance of runners. The analysis of their training diaries and their

results was made. We also analysed some video recordings with the running technique of

these probands at the beginning and at the end of monitored period. Detection of data

normality was made by Shapiro – Wilk test of normality. The influence of individual

indicators on performance was considered by factual and statistic significance and also by the

methods of regress trees CART and PART. For correlative analysis Spearman´s correlative

coefficient was used.

Results and conclusions

We have found out that it is possible to influence the performance of teenage runners

in adulthood by training load which respects current level of growth. We have also confirmed

that sports performance of long and middle distance runners is significantly influenced by

specific but also nonspecific means. Largest proven effect was observed in the training tempo

speed, general endurance, total cumulative run kilometers and the number of kilometers a

week. These factors were statistically significant at a significance level of 0.05. The influence

of each training mean increases with the length of activity, which is caused by latency of

effect of experienced training load. The greatest effect was proved in practice one year long.

We weren´t successful at proving the significant influence of lower limbs strength on the

technique of running.

Key words

Training, run, an adolescent, the progress of performance, an early specialization.
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Seznam použitých zkratek

AEP – aerobní práh

ANP – anaerobní práh

CART – Classification and Regression Trees

ČAS – Český atletický svaz

ČR – Česká republika

ČZ – čas zatížení

DZ – dny zatížení

EAA – Evropská atletická asociace

IAAF – International Association of Athletics Federations

JZ – jednotky zatížení

MČR – mistrovství České republiky

MOV – Mezinárodní olympijský výbor

MR – maximální rychlost

OTU – obecné tréninkové ukazatele

OV – obecná vytrvalost

REG – regenerace

SBC – speciální běžecká cvičení

SOC – speciální odrazová cvičení

ST – speciální tempo

STU – speciální tréninkové ukazatele

SV – speciální vytrvalost

TR – tempová rychlost

TU – tréninkový ukazatel

TV – tempová vytrvalost

VK – vybíhané kopce

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

Obsah

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 10
Obsah ........................................................................................................................................ 11
1 Úvod ...................................................................................................................................... 13
2 Rozbor problému ................................................................................................................... 15

2.1 Sportovní výkon ............................................................................................................. 15

2.1.1 Struktura sportovního výkonu ................................................................................. 15
2.1.2 Faktory sportovního výkonu ................................................................................... 16
2.1.3 Hodnocení úrovně výkonů ...................................................................................... 18

2.2 Charakteristika běžeckých disciplín ............................................................................... 19

2.3 Předpoklady pro běh, vliv genetiky ................................................................................ 20
2.3.1 Talent ....................................................................................................................... 20
2.3.2 Výběr talentů ........................................................................................................... 25
2.3.3 Biologický a chronologický věk ............................................................................. 27

2.3.4 Věk vrcholné výkonnosti v bězích .......................................................................... 28
2.3.5 Intersexuální rozdíly ................................................................................................ 30
2.3.6 Období adolescence ................................................................................................. 32

2.4 Sportovní příprava v bězích na střední a dlouhé tratě ................................................... 33

[…]


s individualizací zatížení. Přesto se nám podařilo v naší práci definovat kritéria pro stanovení

předčasné specializace v bězích na střední a dlouhé tratě. Vycházeli jsme z již publikovaných
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poznatků od různých autorů (Bureš, 1986; Helgerud et al., 2007; Karikosk, 1982; Konop,

1991; Moss & Dick, 2004; Tjelta & Enoksen, 2010; Tupý, 1986), podle kterých jsme sestavili

doporučení pro případné použití v našich podmínkách.

Námi prokázaný vliv nespecifického tréninku na výkonnost běžců na střední a dlouhé

tratě, v kombinaci s použitím specifických tréninkových prostředků v míře odpovídající věku

a individuální úrovni dispozic daného běžce, je v souladu s odbornou literaturou (běžce

Bompa, 2000; Dovalil et al., 2005; Kenney, Wilmore, & Costill, 2015; Perič, 2004;

Stevenson, 1990). Na základě těchto závěrů můžeme doporučit v tréninku snahu o

individuálně diferencované zatížení v souladu se zásadami tréninku odpovídajícímu věku,

který při individualizovaném použití může přinést dosažení dostatečné výkonnostní úrovně

v adolescentním věku při zachování primárního cíle – dosažení vrcholné výkonnosti

v dospělosti.
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7 Závěry

V naší práci jsme ukázali možnost stanovení významu jednotlivých tréninkových

prostředků a proměnných ovlivňujících výkonnost, které lze kvantifikovat. Námi použitý

postup nejen stanoví vlivné proměnné, ale také určí uzlovou hodnotu proměnné. Podařilo se

nám potvrdit význam nespecifických tréninkových prostředků v tréninkovém procesu, které

mají nezpochybnitelný význam zejména u mládeže. Také jsme prokázali významný vliv

specifických tréninkových prostředků na výkonnost, zejména v rychlostech běhu

převyšujících závodní tempo běhu. Tyto prostředky jsou v tréninku adolescentních běžců

přijatelné. Použitý postup je použitelný i při zkoumání méně početných souborů. Snažili jsme

se ukázat další cesty, které je možno použít při analýze vlivu tréninkového zatížení na

výkonnost. Tyto matematické modely výrazně doplňují používané metody, zkušenosti a

logiku. Také jsme shrnuli kritéria předčasné specializace v tréninku běžců na střední a dlouhé

tratě. Přispěli k diskusi o úrovni zatěžování běžců (i ostatních sportovců) v žákovském a

dorosteneckém věku, protože vzhledem k životnímu stylu současné generace je

pravděpodobné, že počet talentovaných jedinců neporoste.

Z výsledků naší práce vyplývá, že dlouhodobé změny v objemu tréninkového zatížení

mladých běžců na střední a dlouhé tratě vyvolají změny sportovní výkonnosti. Při navýšení

objemu tréninkového zatížení se jejich výkonnost významným způsobem zvýší. Vliv

tréninkového zatížení na výkonnost roste s rostoucí dobou působení. Individualizací

tréninkového zatížení respektující aktuální stupeň rozvoje adolescentních běžců lze snížit

riziko předčasné specializace a významně ovlivnit výkonnost v dospělosti. Tím se potvrdila

hypotéza 1.

Sportovní výkonnost adolescentních běžců na střední a dlouhé tratě je významně

ovlivněna specifickými tréninkovými prostředky. Ze specifických tréninkových prostředků se

podařilo prokázat zejména vliv tempové rychlosti. Tím se potvrdila hypotéza 2.

Neprokázal se jednoznačný vliv nespecifických tréninkových prostředků na výkonnost

adolescentních běžců na střední a dlouhé tratě, hypotéza 3 se nepotvrdila.

Vliv jednotlivých tréninkových prostředků na výkonnost adolescentních běžců se

zvyšuje s délkou působení, což je způsobeno latentností efektu absolvovaného tréninkového

zatížení. Nejvyšší efekt jsme prokázali u nejdelšího období zkoumání, v našem případě tedy

v období jeden rok. Se zkracující se délkou působení se snižuje vliv jednotlivých

tréninkových prostředků. Tím se potvrdila hypotéza 4.
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Síla dolních končetin významným způsobem ovlivňuje techniku běhu, tím se potvrdila

hypotéza 5.

Limity práce – zobecnění závěrů brání nízký počet probandů. Relevantní údaje bylo

možné získat jen u omezeného počtu probandů, protože pouze malé procento sportovců si

vede pečlivě, pravidelně a dlouhodobě všechny potřebné záznamy o tréninkovém zatížení

v potřebné kvalitě a rozsahu. Podmínkou tohoto typu zkoumání je kvalita a přesnost vstupních

dat a spolupráce sportovce a jeho trenéra. Kritérium výkonnosti je dalším limitním prvkem,

který nám neumožnil pracovat s mnohem větším okruhem zkoumaných běžců. Přesto jsme

ukázali možný pohled na kritéria předčasné specializace u běžců na střední a dlouhé tratě.
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Informovaný souhlas

Žádám Vás o písemný souhlas s provedením testování motorické výkonnosti Vašeho

syna/dcery.

V rámci testování bude dětem měřena maximální spotřeba kyslíku (VO2max), skokový běh

na 100 m, desetiskok, 50 m letmo, laktátový test 4x1600 m. Také budeme zpracovávat data z

jejich tréninkových deníků.

Výsledky budou zaznamenávány zcela anonymně a osobní data nebudou zveřejňována.

Výsledky budou použity k rozšíření možností o vyhodnocení změn motorické výkonnosti

talentovaných mladých běžců. Dílčí výsledky budou sloužit jako podklady při tvorbě

bakalářských, diplomových a disertačních prací v rámci UK FTVS a budou publikovány v

odborných periodikách.

Předem mnohokrát děkujeme za Váš čas a ochotu.

Souhlasím s provedením testování fyzické zdatnosti své dcery/syna