POSUDOK
na dizertačnú prácu Mgr. Petra Bahenského na tému:

VLIV ZMĚN TRÉNINKOVÉHO ZATÍŽENÍ NA MOTORICKOU

VÝKONNOST MLADÝCH VYTRVALCŮ

Oponent: Prof. PaedDr. Tomáš Kampmiller, PhD., FTVŠ UK

Vplyv tréningového zaťaženia a jeho zmien na úroveň motorickej a športovej

výkonnosti je mimoriadne aktuálny problém nielen súčasnej teórie a športovej praxe. Napriek

tomu, že sa v minulosti riešili podobné témy, stále je veľa otázok nezodpovedaných.

Predložená dizertačná práca je príkladom riešenia kauzálneho vzťahu medzi absolvovaným

tréningom, jeho štruktúrou, objemom, intenzitou, spôsobom organizácie podnetov a medzi

varianciou športovej výkonnosti v behoch na stredné vzdialenosti. Autor si zvolil

retrospektívny metodologický prístup so štvorročným obdobím sledovania, čo považujem za

veľmi originálne a náročné. Okrem toho chcem vyzdvihnúť originalitu autora pri riešení danej

témy pomocou nových prístupov aj mnohorozmernej matematickej štatistiky.

Dizertačná práca má viac ako požadovaný rozsah a vyznačuje sa formou výskumnej

správy s primeranou štruktúrou.

Autor sa v prvých dvoch kapitolách vyčerpávajúco venuje teoretickým východiskám

na základe štúdia rozsiahlej literatúry v počte približne 250 zdrojov prevažne odborného

charakteru, ale čiastočne aj vedeckého charakteru s relevantnou metodológiou. Na základe

takéhoto rozsiahleho východiska stanovil cieľové kategórie výskumu, ktoré sú zamerané na

hľadanie súvislostí medzi varianciou tréningového zaťaženia a zmenami športovej

výkonnosti v rozlične dlhých cykloch prípravy.

Autor si stanovil 5 hypotéz, ktoré predstavujú zložité konštrukty vzťahov medzi

sledovanými nezávislými a závislými premennými a ktoré vychádzajú z analýzy a následnej

syntézy teoretických východísk, ako aj z trénerských skúseností. Problém mám iba

s hypotézou H1, ktorej dokazovanie je veľmi zložité vzhľadom na použité metodologické

nástroje, časové obmedzenie výskumu a problém hodnotenia výkonnosti v dospelosti.

Úlohy práce predstavujú čiastočnú operacionalizáciu postupov nevyhnutných na

potvrdenie alebo falzifikáciu nastolených hypotéz. Metodológia v oblasti získavania

empirických údajov vychádza zo zaužívaných modelov v oblasti atletického športu. Ide

o problematiku registrácie tréningového zaťaženia, testovania, hodnotenia techniky

a športového výkonu. Autor v tejto oblasti preukazuje výborné teoretické aj praktické

skúsenosti. V oblasti vyhodnocovania empirických dát sa opiera čiastočne o zaužívané

postupy vzťahovej a porovnávacej analýzy, ale čo je najmä potešujúce, využíva moderné

nástroje, ako sú modely CART a PARTy, ktoré umožňujú pracovať s obmedzeným počtom

vstupných údajov a majú neparametrický charakter. Celkove hodnotím metodológiu práce ako

primeranú cieľu a výskumnej situácii.

Výsledky práce predstavujú originálne vzťahy získané pomocou štatistických modelov

medzi ukazovateľmi bežeckého tréningového zaťaženia a medzi športovou a motorickou

výkonnosťou sledovaného súboru v priebehu štvorročného obdobia. Autor preukázal

významnú súbežnosť dát, najmä z hľadiska špecifických bežeckých prostriedkov a športovej

výkonnosti v behu na 800 m, 1 500 m a 3 000 m. Nebol jednoznačne dokázaný vplyv

nešpecifických prostriedkov, ale podľa môjho názoru sa o jednoznačnosti dá ďalej diskutovať.

Za originálne považujem aj výsledok, ktorý hovorí o vplyve časového faktora z hľadiska

významnosti vplyvu použitých tréningových prostriedkov. Efekty adaptácie sa znižujú

vplyvom dĺžky časového pôsobenia. Zaujímavý je aj fakt o vplyve silových schopností na

úroveň techniky behu, čo následne evokuje aj možnosť vplyvu na celkovú ekonomiku behu.

Všetky uvedené zistenia považujem za relevantné. Rozširujú poznatky súčasného

teoretického poznania a majú dostatočný potenciál na posúvanie športovej praxe na vyššiu

úroveň s tzv. pridanou hodnotou.

Práca obsahuje aj niektoré slabšie články, ktoré vo mne evokujú nasledovné otázky:

1. Vysvetlite objektívnosť potvrdenia H1.

2. Ako boli registrované podnety na úrovni ANP, AP, resp. ako to bolo konfrontované so

systémom registrácie zaťaženia v denníkoch?

3. Ako boli hodnotené a verifikované postupy kvalitatívneho vyjadrenia úrovne techniky?

4. Všeobecnú vytrvalosť považujete za všeobecný prostriedok behov na stredné

vzdialenosti?

5. Ako vidíte možnosti využitia výsledkov Vašej práce v športovej praxi?

Záver

Predložená dizertačná práca Mgr. Petra Bahenského vznikla na základe relevantných

teoretických východísk a metodologických prístupov. Prináša celý rad originálnych

objektívnych výsledkov, ktoré obohacujú súčasnú teóriu. Autor preukázal širokú bázu

teoretických a praktických východísk, ako aj schopnosť interpretácie a diskusie získaných

výsledkov. Môžem konštatovať, že zvládol základy vedeckej práce a jej metodológie.

Na základe splnenie cieľových a výsledkových kategórií ako aj formálnych

požiadaviek môžem konštatovať, že predložená dizertačná práca Mgr. Petra Bahenského

spĺňa všetky nároky kladené na tento druh kvalifikačných prác.

V Bratislave dňa 20. 1. 2017 Prof. PaedDr. Tomáš Kampmiller, PhD.

Katedra atletiky FTVŠ UK Bratislava